destiempo de las actas de cobro presentadas por el 
contratista, según experticia 

$119.404.914 

Valor total acreencias adeudadas por Univalle al 
contratista, según experticia 

$565.760.479 

Cuarto: condenar a la Universidad del Valle a pagar al Consorcio Proyekan, la suma 
quinientos sesenta y cinco millones setecientos sesenta mil cuatrocientos setenta y nueve 
PESOS ($565.760.479), que corresponden a: trescientos sesenta y seis millones 
novecientos setenta y nueve mil novecientos sesenta y siete pesos ($366.979.967) por 
concepto de capital actualizado, setenta y nueve millones trescientos setenta y cinco mil 
quinientos noventa y siete pesos con noventa y un centavos ($79.375.597.91) que 
corresponden a los intereses moratorios causados sobre el capital neto y ciento diecinueve 
millones cuatrocientos cuatro mil novecientos catorce pesos ($119.404.914) por concepto 
de intereses moratorios causados por el pago extemporáneo de las actas de cobro 
radicadas por el contratista.  

Quinto: no condenar en costas, de conformidad con lo explicado en la parte considerativa 
de esta providencia.  

Sexto:

[...]

Occidente –Occiviles S.A. -integrantes del Consorcio Proyekan- y en favor de la 

Universidad del Valle. Para la primera instancia se fija dicho rubro en el 3% de las 

pretensiones negadas, que corresponde a treinta y ocho millones seiscientos 

ochenta y cuatro mil ochocientos treinta y cinco pesos ($38’684.835) y, para la 

segunda, el equivalente a un (1) salario mínimo legal mensual vigente a la ejecutoria 

de la presente providencia. 

120.  En mérito de lo expuesto, el Consejo de Estado, en Sala de lo Contencioso 

Administrativo, Sección Tercera, Subsección A, administrando justicia en nombre

[...]

CONDENAR en costas de primera y de segunda instancia a la parte 

demandante, las cuales se liquidarán por el Tribunal a quo. Como agencias en 

derecho se fija, para la primera instancia, la suma de treinta y ocho millones 

seiscientos ochenta y cuatro mil ochocientos treinta y cinco pesos ($38’684.835). 

En segunda instancia, la suma de un (1) salario mínimo legal mensual vigente a la 

fecha de ejecutoria de esta providencia, en favor de la Universidad del Valle y a 

cargo, de manera solidaria, de los integrantes del consorcio Proyekan (Juan Carlos